
1 

 

 

 

D.A. n. 64/Gab             

 

       
                         Regione Siciliana 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO E AMBIENTE 

             DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’URBANISTICA 

                                        L’ASSESSORE 

 

  

  

  VISTO lo statuto della Regione Siciliana; 

  VISTA la vigente legislazione urbanistica; 

  VISTA la L.R. del 13 agosto 2020 n.19 e ss.mm.ii.con la quale è stata abrogata la L.R. 27 dicembre 1978 

  n.71 e ss.mm.ii.; 

  VISTI   in particolare gli artt. 48 e 53 della L.R. n.19 del 13 agosto 2020; 

  VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 08/07/2014 n.23;  

  VISTO  il D.P.R. n. 357/1997 ed in particolare l’art.5 relativo alla valutazione d’incidenza ambientale;     

VISTO il D.Lgs. n.152 del 03 aprile 2006 e ss.mm.ii.; 

  VISTO il D.D.G. n.319 del 20 Ottobre 2022 con cui è stato ricostituito l’Albo interno dei Commissari ad 

Acta e  degli Ispettori del DRU ai fini dell’esercizio dei poteri sostitutivi e delle attività di vigilanza 

in materia urbanistica; 

  VISTO il D.P.R.S. n.777/Area 1^/S.G. del 15 Novembre 2022, con il quale la Dott.ssa Elena Pagana è stata  

nominata Assessore Regionale con la preposizione all’Assessorato Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente; 

  VISTO il D.A. n.299 del 22/11/1978 di approvazione del P.R.G. del Comune di SANTA CATERINA   

VILLARMOSA (CL); 

  VISTA la nota Dirigenziale di questo DRU n.15163 del 10 ottobre 2023 con la quale si diffidava il Comune 

di SANTA CATERINA VILLARMOSA (CL) a fornire dettagliata relazione sullo stato di 

avanzamento delle procedure relative all’adozione del P.R.G. entro il termine di 45 giorni, trascorsi 

i quali si sarebbe proceduto in mancanza di riscontro ovvero se le notizie fornite fossero state poco 

conducenti, alla nomina di un Commissario ad Acta in aderenza a quanto previsto ai sensi dell’art. 

48 della Legge Regionale del 13 agosto 2020 n.19 e ss.mm.ii.,  al fine di porre in essere gli 

adempimenti necessari all’adozione del P.R.G. avviato ai sensi dell’art.3 e 4 della L.R. n.71/78 e 

art.3 della L.R. n.15/91; 

RILEVATO il perdurare dell’assenza di una nota di riscontro da parte di codesto Comune, seppur diffidato, 

rispetto al rapporto di cui alla nota prot.n.5472 del 09/06/2017 sull’attività posta in essere, acquisita 

al DRU al prot.n.11146 del 20/06/2017, con la quale il Responsabile del Settore III- Assetto del 

Territorio, riferiva che si stava procedendo all’invio dello schema di adozione del P.R.G. da 

sottoporre al Consiglio Comunale di nuova formazione, a seguito di elezioni comunali; 

  RITENUTO pertanto che, in assenza di validi elementi che possano condurre al differimento dei termini 

dell’intervento e non essendo venuti meno i motivi che hanno portato alla diffida, occorre 

provvedere in via sostitutiva a mezzo di Commissario ad Acta; 

  CONSIDERATO che per gli adempimenti sopracitati con D.A. n. 20/GAB del 12/01/2024 è stato disposto  

l’intervento sostitutivo di commissario ad acta , nominando il Sig. Geom. Antonio Lo Presti in servizio 

presso questo assessorato e che dalla lettura dello stesso D.A. è stato  rilevato un refuso all’art.1; 

  RITENUTO di dover modificare e integrare il suddetto art.1 del D.A n. 20/GAB del 12/01/2024 come di seguito 

specificato. 
 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

D E C R E T A 
 

ART.1) All’art.1 del D.A. n.20/GAB del 12/01/2024  “è nominato commissario ad acta presso il Comune di 

SANTA CATERINA VILLARMOSA (CL) in sostituzione del Consiglio Comunale alla definizione 

di tutti gli adempimenti necessari all’adozione  del P.R.G., del R.E. e delle eventuali PP.EE.;” viene 

sostituito da “è nominato commissario ad acta presso il Comune di SANTA CATERINA 

VILLARMOSA (CL) per provvedere previa verifica degli atti, in sostituzione del Sindaco alla 

definizione di tutti gli adempimenti necessari alla trasmissione degli atti al Consiglio Comunale per 

l’adozione del P.R.G., del R.E. e delle eventuali PP.EE.;”. 

ART.2) Il presente provvedimento sarà notificato immediatamente al Comune interessato tramite PEC e al 

      Commissario incaricato tramite e-mail istituzionale a cura del Servizio proponente. 

              Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale, dalla data di pubblicazione sulla 

G.U.R.S., dinanzi al T.A.R. entro il termine di sessanta giorni, o in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Regione entro il termine di centoventi giorni. 

Ai sensi dell’art.68 della L.R. 12/08/14 n. 21  e ss.mm. ed ii., il presente decreto è pubblicato sul sito internet 

della Regione Siciliana e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

  

             

 
 

   

Palermo,lì  07.02.2024                                                                                      

       

                   L’ASSESSORE 

                                                   (Dott.ssa Elena Pagana) 

  Firmato 
 

 

 

          

         

 

 

 

 

 


